
38 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.363 Terça-feira, 06 DE OUTUBRO DE 2020

RESOLVE:
  CONCEDER 30 (Trinta) dias de férias regulamentares aos servidores deste 
Órgão, conforme relação :

MATRICULA SERVIDOR LOTAÇÃO PERIODO AQUISITIVO
5942095/1 Aurilene Miranda Nahum GMP 22.10.2020 a 20.11.2020 2019/2020
3166929/1 Júlia Alves Siqueira GAC 03.11.2020 a 02.12.2020 2019/2020
55587263/2 Luiz Alberto Leão Pereira COF 03.11.2020 a 02.12.2020 2019/2020
3166350/1 Maria das Graças Barbosa Gama Arq.Cust. 01.10.2020 a 30.10.2020 2019/2020
57213623/1 Rosiane Cristina Pimentel Pantoja GPA 15.10.2020 a 13.11.2020 2019/2020

Publique-se
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, em 30 de 
setembro de 2020

Protocolo: 587361

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 3387 DE 5 DE OUTUBRO DE 2020.
O DIRETOR GERAL da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará 
– ADEPARÁ, JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO, no uso de suas atri-
buições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 15 
de junho de 2020, publicado no DOE nº 34.254 de 16 de junho de 2020.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art 1º - Designar o servidor, SANDRA PEREIRA DA SILVA, matrícula n° 
6403722/1 para exercer a função de Fiscal do Contrato nº 028/2017, fi r-
mado pela ADEPARÁ e IFRAN MENEZES DA SILVA CPF: 323.983.871-00, 
que tem por objeto locação de imóvel no município de SÃO GERALDO DO 
ARAGUAIA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 5 de Outubro de 2020.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral da Adepará

Protocolo: 587445
PORTARIA Nº 3386 DE 5 DE OUTUBRO DE 2020.

 O DIRETOR GERAL da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará 
– ADEPARÁ, JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO, no uso de suas atri-
buições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 15 
de junho de 2020, publicado no DOE nº 34.254 de 16 de junho de 2020.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art 1º - Designar o servidor KARINNY FERREIRA CAMPOS, matrícula n° 
57224168/1 para exercer a função de Fiscal do Contrato nº 06/2016, fi r-
mado pela ADEPARÁ e JOHNATA CAMPOS DE FRANÇA CPF: 008.944.961-
40, que tem por objeto locação de imóvel no município de Eldorado dos 
Carajás.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 5 de Outubro de 2020.

Protocolo: 587328

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 010/ADEPARÁ/2020.

A Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará comunica que rea-
lizará licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo “MENOR PREÇO 
GLOBAL”, conforme abaixo:
OBJETO: Contratação de pessoa jurídica para prestação de serviços conti-
nuados de limpeza, copeiragem, recepção e auxiliar de operação, a serem 
executados nas dependências da sede da Agência de Defesa Agropecuária 
do Estado do Pará e em outros imóveis que são ocupados pelas Regionais 
e demais Unidades da ADEPARÁ, no Estado do Pará, sem quaisquer limites 
de tráfego de utilização, por um período de 12 (doze) meses.
DATA DA ABERTURA: 19/10/2020.
HORÁRIO: 09h00min. (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasgovernamentais.gov.br.
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem 
do Recurso
9220183380000            339037                      0261000000              Estadual
ENTREGA DO EDITAL: Nos endereços eletrônicos: www.comprasgoverna-
mentais.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas através do e-mail licitacao@
adepara.pa.gov.br.
Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSÚ MACEDO

Protocolo: 587269

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2020/ADEPARÁ
O Diretor Geral da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições, nos termos do artigo 43, inciso VI, da Lei Federal 
nº 8.666/93 e, ainda, considerando a decisão tomada no bojo do Pregão 
Eletrônico nº 009/2020/ADEPARÁ, processo nº 2020/237997, cujo objeto 
materiais de consumo de higiene e limpeza para assepsia e de materiais de 
proteção e segurança, por um período de 12 (doze) meses, decide HOMO-
LOGAR o aludido certame, efetuado na modalidade de Pregão Eletrônico, 
do tipo menor preço por item, em favor das seguintes licitantes declaradas 
vencedoras, conforme abaixo:
1 -  CNPJ: 20.873.575/0001-26 - RADAR COM. DE PRODUTOS PARA SAU-
DE E SERVICOS EIRELI, foi a vencedora do ITEM 02, 04 E 05 pelo critério 
de menor preço, no valor total de R$ 200.052,00 (Duzentos mil e cinquenta 
e dois reais)
2- CNPJ: 07.346.264/0001-40 - ARRAIS SERVICOS MECANICOS, CONS-
TRUCAO, CONSERVACAO E LO foi a vencedora dos ITENS 01,06 e 08 pelo 
critério de menor preço, no valor total de R$ 114.267,60 (Cento e quatorze 
mil, duzentos e sessenta e sete reais e sessenta centavos).
3- CNPJ: 31.920.842/0001-95 - MM COMERCIO ATACADISTA DE ARTIGOS 
DE PAPELARIA E SERVIC foi a vencedora dos ITENS 03 E 07 pelo critério 
de menor preço, no valor total de R$ 70.608,00 (Setenta mil, seiscentos 
e oito reais)
Valor total do Pregão Eletrônico nº 009/2020/ADEPARÁ, R$ 384.927,00 
(Trezentos e oitenta e quatro mil, novecentos e vinte e sete reais e ses-
senta centavos).
Belém/PA, 05 de outubro de 2020.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSÚ MACEDO
DIRETOR GERAL DA ADEPARÁ

Protocolo: 587309

DIÁRIA
.

Portaria: 3384/2020 Objetivo: Realizar vacinação assistida/fi scalizada 
no município. Há necessidade de pernoite nas comunidades.Fundamento 
Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: SOURE/PA Destino: SOURE /
PA Servidor: 57209646 /KELLY CRISTINY GOMES DA PAIXÃO ALBUQUER-
QUE (MÉDICO VETERINÁRIO) / 14,5 DIÁRIAS / 01/10/2020 a 15/10/2020.
Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA

Protocolo: 587233
Portaria: 3394/2020 Objetivo: Realizar atividades de fi scalização do vazio 
sanitário da soja. Será 1/2 diária por dia, pois o servidor não pernoitará no lo-
cal de destino. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: SAN-
TARÉM/PA Destino: MOJUI DOS CAMPOS/PA Servidor: 57189832/RAIMUNDO 
DE MATOS SILVA (ENGENHEIRO AGRÔNOMO) / 2,5 DIÁRIAS / 28/09/2020 a 
02/10/2020. Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL

Protocolo: 587356
Portaria: 3375/2020 Objetivo: Realizar levantamento de detecção da 
Murcha por Fusarium FOC R4T em bananeiras.Fundamento Legal: Lei 
5.810/94, Art. 145/149. Origem: ORIXIMINÁ/PA Destino:FARO, TER-
RA SANTA/PA Servidor: 57220929/CELSO ANDERSON BATISTA PEREIRA 
(AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 5,5 DIÁRIAS / 26/10/2020 a 
31/10/2020. Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL

Protocolo: 587109
Portaria: 3381/2020 Objetivo: Realizar levantamento de detecção da 
Murcha do Fusarium FOC R4T em bananeiras no municipio.Fundamento Le-
gal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: ORIXIMINÁ/PA Destino: ÓBIDOS/
PA Servidor: 57220929/CELSO ANDERSON BATISTA PEREIRA (AGENTE DE 
DEFESA AGROPECUÁRIA) / 4,5 DIÁRIAS / 28/09/2020 a 02/10/2020. Or-
denador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL

Protocolo: 587134
Portaria: 3373/2020 Objetivo: Realizar levantamento de detecção da 
Murcha por Fusarium FOC R4T em bananeiras no município.Fundamento 
Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: TUCUMÃ/PA Destino: SÃO FÉ-
LIX DO XINGU/PAServidor:54187081/HÉRIKA MARIA VASCONCELOS DE 
SOUSA (FISCAL ESTADUAL AGROPECUÁRIO) / 4,5 DIÁRIAS/ 19/10/2020 a 
23/10/2020.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL

Protocolo: 587101
Portaria: 3377/2020 Objetivo: Realizar ações de controle da praga 
quarentenária Bactrocera carambolae (mosca da carambola). Fundamen-
to Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: INHANGAPI/PA Destino: 
BREVES/PA Servidor: 54185861/JOHN CHARLES FERREIRA CORDEIRO 
(AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 14,5 DIÁRIAS / 30/09/2020 a 
14/10/2020. Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 587110
Portaria: 3379/2020 Objetivo: Realizar ações de controle da praga 
quarentenária Bactrocera carambolae (mosca da carambola).Fundamento 
Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: CAPITÃO POÇO/PA Destino: 
BREVES/PA Servidor: 5882842/PEDRO DINAEL MOTA GOMES (TÉCNICO 
AGRÍCOLA) / 14,5 DIÁRIAS /30/09/2020 a 14/10/2020. Ordenador: LU-
CIONILA PANTOJA PIMENTEL

Protocolo: 587117
Portaria: 3383/2020 Objetivo: Realizar levantamento de detecção da 
Murcha por Fusarium FOC R4T em bananeiras no município.Fundamento 
Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: TUCUMÃ/PA Destino: SÃO FÉ-
LIX DO XINGU/PA Servidor: 6403320/EVANDRO CARLOS FISCHER (AGEN-
TE FISCAL AGROPECUÁRIO) / 4,5 DIÁRIAS / 19/10/2020 a 23/10/2020.
Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL

Protocolo: 587207


